Определение

о назначении дела № 045/01/14.6-129/2022 о нарушении антимонопольного
законодательства к рассмотрению

Врио руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по
Курганской области <...>, рассмотрев материалы дела № 045/01/14.6-129/2022 о
нарушении антимонопольного законодательства,

установил:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Курганской области
(далее – Курганское УФАС России) поступило заявление Общества с
ограниченной ответственностью «РОКАН» на недобросовестную конкуренцию
Общества с ограниченной ответственностью «Рокан45» (вх. № Н-2174 от 31.05.2022).

ООО «РОКАН» (ОГРН: 1034500003560, ИНН: 4501101409) зарегистрировано в едином
государственном реестре юридических лиц 07.02.2003.

Основным видом деятельности является 95.11 Ремонт компьютеров и
периферийного компьютерного оборудования.

К дополнительным видам деятельности относятся, в том числе: 46.66 Торговля
оптовая прочей офисной техникой и оборудованием; 47.43 Торговля розничная
аудио- и видеотехникой в специализированных магазинах; 47.54 Торговля
розничная бытовыми электротоварами в специализированных магазинах; 95.22.1
Ремонт бытовой техники.

ООО «Рокан45» (ОГРН: 1214500005389, ИНН: 4501232271) зарегистрировано в
едином государственном реестре юридических лиц 24.12.2021.

Основным видом деятельности является 95.11 Ремонт компьютеров и
периферийного компьютерного оборудования.

Дополнительные виды деятельности ООО «Рокан45» совпадают с ООО «РОКАН».

Таким образом, ООО «Рокан45» и ООО «РОКАН» осуществляют деятельность на
одном товарном рынке по продаже, ремонту, обслуживанию контрольно-кассовой
техники, продаже комплектующих и расходных материалов, т. е. являются
хозяйствующими субъектами-конкурентами.

Генеральным директором и учредителем (участником) ООО «Рокан45» с долей
100% является <...>.

<...> ранее являлась одним из учредителей (участников) ООО «РОКАН» с долей
25%. По заявлению от 01.02.2022 <...> вышла из состава учредителей (участников)
ООО «РОКАН». В настоящее время осуществляет деятельность в ООО «Рокан45».

Осуществление деятельности двумя хозяйствующими субъектами-конкурентами,
имеющих фирменные наименования, сходные до степени смешения на одном
товарном рынке, в том числе в одних географических границах, свидетельствует о

признаках нарушения антимонопольного законодательства, поскольку существует
вероятность смешения деятельности указанных обществ в глазах потребителя.

Дата регистрации в едином реестре юридических лиц ООО «РОКАН» 07.02.2003,
ООО «Рокан45» 24.12.2021.

Таким образом, фирменное наименование ООО «РОКАН» приобретено задолго до
ООО «Рокан45».

В соответствии с частью 1 статьи 1473 Гражданского кодекса РФ юридическое
лицо, являющееся коммерческой организацией, выступает в гражданском
обороте под своим фирменным наименованием, которое определяется в его
учредительных документах и включается в единый государственный реестр
юридических лиц при государственной регистрации юридического лица.

На территории Российской Федерации действует исключительное право на
фирменное наименование, включенное в единый государственный реестр
юридических лиц. Исключительное право на фирменное наименование возникает
со дня государственной регистрации юридического лица и прекращается в
момент исключения фирменного наименования из единого государственного
реестра юридических лиц в связи с прекращением юридического лица либо
изменением его фирменного наименования (часть 1, 2 статьи 1475 Гражданского
кодекса РФ).

Согласно справке ФГБУ «Федеральный институт промышленной собственности»,
подготовленной на запрос Курганского УФАС России, учреждением сделан вывод
о наличии смешения представленных обозначений, а именно сокращенного и
полного фирменного наименования ООО «РОКАН» и ООО «Рокан45».

Таким образом, в действиях ООО «Рокан45» по использованию фирменного
наименования сходного до степени смешения с фирменным наименованием ООО
«РОКАН» имеются признаки нарушения пункта 1 статьи 14.6 Федерального закона
от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

Как установлено Курганским УФАС России ООО «Рокан45» использует сайт
https://rokan45-kurgan.ru, который полностью копирует сайт ООО «РОКАН»
https://rokan45.ru.

Указанное свидетельствует о наличии признаков нарушения пункта 2 статьи 14.6
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» в действиях
ООО «Рокан45» по использованию копии сайта сходного до степени смешения с
сайтом ООО «РОКАН».

В соответствии со статьёй 14.6 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» не допускается недобросовестная конкуренция путем
совершения хозяйствующим субъектом действий (бездействия), способных
вызвать смешение с деятельностью хозяйствующего субъекта-конкурента либо с
товарами или услугами, вводимыми хозяйствующим субъектом-конкурентом в
гражданский оборот на территории Российской Федерации, в том числе:

1) незаконное использование обозначения, тождественного товарному знаку,
фирменному наименованию, коммерческому обозначению, наименованию места
происхождения товара хозяйствующего субъекта-конкурента либо сходного с

ними до степени смешения, путем его размещения на товарах, этикетках,
упаковках или использования иным образом в отношении товаров, которые
продаются либо иным образом вводятся в гражданский оборот на территории
Российской Федерации, а также путем его использования в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет", включая размещение в доменном имени и
при других способах адресации;

2) копирование или имитация внешнего вида товара, вводимого в гражданский
оборот хозяйствующим субъектом-конкурентом, упаковки такого товара, его
этикетки, наименования, цветовой гаммы, фирменного стиля в целом (в
совокупности фирменной одежды, оформления торгового зала, витрины) или иных
элементов, индивидуализирующих хозяйствующего субъекта-конкурента и (или)
его товар.

В соответствии с пунктом 9 статьи 4 Закона о защите конкуренции,
недобросовестной конкуренцией признаются любые действия хозяйствующих
субъектов (группы лиц), которые направлены на получение преимуществ при
осуществлении предпринимательской деятельности, противоречат
законодательству Российской Федерации, обычаям делового оборота,
требованиям добропорядочности, разумности и справедливости и причинили или
могут причинить убытки другим хозяйствующим субъектам - конкурентам либо
нанесли или могут нанести вред их деловой репутации.

Для признания действий какого-либо субъекта недобросовестной конкуренцией
необходимо одновременное выполнение следующих условий:

- наличие конкурентных отношений между субъектами, что предполагает
осуществление ими фактической деятельности на одном товарном рынке и в
пределах определенных географических границ (на определенной территории),
наличие соперничества, состязательности между ними на данном рынке;

- при наличии конкурентных отношений совершение одним из хозяйствующих
субъектов каких-либо действий, которые:

- противоречат законодательству Российской Федерации, обычаям делового
оборота, требованиям добропорядочности, разумности и справедливости;

- направлены на приобретение преимуществ перед конкурентом;

- в результате названных действий конкурентам могут быть причинены убытки или
нанесен ущерб их деловой репутации.

При принятии решения о наличии или отсутствии признаков нарушения
антимонопольного законодательства, выражающегося в нарушении
хозяйствующим субъектом запретов на недобросовестную конкуренцию в
отношении иного хозяйствующего субъекта, руководствуясь понятиями
конкуренции и недобросовестной конкуренции, а также статьей 14.6 Закона о
защите конкуренции, антимонопольный орган устанавливает товарный рынок, на
котором данные хозяйствующие субъекты конкурируют.

Как установлено Курганским УФАС России ООО «РОКАН» и ООО «Рокан45»
осуществляют деятельность на одном товарном рынке по реализации товара
«Батон Молочный».

Под смешением в целом следует понимать ситуацию, когда потребитель одного
товара (услуги) отождествляет его с другим товаром (услугой) либо допускает,
несмотря на заметные отличия, производство двух указанных товаров (оказание
услуг) одним лицом.

Таким образом, при смешении возникает риск введения потребителя в
заблуждение относительно производителя товара (лица, оказывающего услуги).

Из анализа имеющихся в Курганском УФАС России материалов и информации,
антимонопольным органом усматривается, что в действиях ООО «Рокан45»
имеются признаки нарушения пункта 1, 2 статьи 14.6 Закона о защите конкуренции.

Установив основания, послужившие поводом к возбуждению дела и
доказательства, которые свидетельствуют об их наличии, Председатель
Комиссии, руководствуясь частью 13 статьи 44 Закона о защите конкуренции,

определил:

1. Назначить дело № 045/01/14.6-129/2022 к рассмотрению на 05.10.2022 на 14
часов 00 минут местного времени по адресу: г. Курган, ул. М. Горького, 40 -
каб. 211.

2. Привлечь к участию в рассмотрении дела в качестве заявителя Общество с
ограниченной ответственностью «РОКАН» (ОГРН: 1034500003560, ИНН:
4501101409).

3. Привлечь к участию в рассмотрении дела в качестве ответчика Общество с
ограниченной ответственностью «Рокан45»(ОГРН: 1214500005389, ИНН:
4501232271).

4. Заявителю и ответчику обеспечить на заседание Комиссии явку своих
представителей.

5. Обществу с ограниченной ответственностью «Рокан45» принять меры к
ознакомлению с материалами дела, до проведения заседания Комиссии
представить письменный нормативно-обоснованный отзыв на заявление,
доказательства в обоснование возражений.

В соответствии с частью 1 статьи 43 Закона о защите конкуренции с момента
возбуждения дела о нарушении антимонопольного законодательства лица,
участвующие в деле, имеют право знакомиться с материалами дела, делать
выписки из них, представлять доказательства и знакомиться с доказательствами,
задавать вопросы другим лицам, участвующим в деле, заявлять ходатайства,
давать пояснения в письменной или устной форме комиссии, приводить свои
доводы по всем возникающим в ходе рассмотрения дела вопросам, знакомиться
с ходатайствами других лиц, участвующих в деле, возражать против ходатайств,
доводов других лиц, участвующих в деле.

Рассмотрение дела о нарушении антимонопольного законодательства
осуществляется в открытом заседании.

Лица, участвующие в деле, должны быть извещены о времени и месте его
рассмотрения. В случае неявки на заседание комиссии лиц, участвующих в деле и

надлежащим образом извещенных о времени и месте рассмотрения дела,
комиссия вправе рассмотреть дело в их отсутствие. В ходе рассмотрения дела
ведется протокол, который подписывается председателем комиссии.